
ROMÂNIA  
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
HOTĂRÂRE 

 
privind aprobarea contractării unor servicii de consultanţă şi proiectare tehnică prin realizarea unui 

ACORD – CADRU pentru servicii de consultanţă şi proiectare tehnică în vederea elaborării 
documentaţiilor necesare obţinerii de finanţare prin fonduri nerambursabile şi asigurarea 

implementării proiectelor de investiţii 
 Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ;  

Având în vedere Fondurile nerambursabile oferite de Uniunea Europeană, fondurile 
nerambursabile oferite de Guvernul României,  alte fonduri nerambursabile (ex.  Programul de cooperare 
Elveţiano – Român, Programele M ecanismului Financiar al Spaţiului Economic European (SEE),  
Programul de Cooperare Norvegian, etc;  

Având în vedere pregătirea Strategiei de dezvoltare economico-socială a oraşului Tîrgu Neamţ 
cu orizontul de timp 2014 – 2020;   

Având în vedere O.U.G. nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie publică, a 
contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

Analizând Expunerea de motive înaintată de Primarul oraşului Tîrgu Neamţ şi Raportul de 
specialitate comun al Compartimentului Planificare şi Dezvoltare Locală şi al Biroului Investiţii din cadrul 
Primăriei oraşului Tg. Neamţ, ambele înregistrate sub nr. 8044 din 21.05.2014; 

Având în vedere prevederile art. 36 alin.9, art. 45 alin 2, din Legea nr.215/2001 a administraţiei 
publice locale republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. (1) Se aprobă contractarea unor servicii de consultanţă şi proiectare tehnică prin 
realizarea unui ACORD-CADRU pentru servicii de consultanţă şi proiectare tehnică în vederea 
elaborării documentaţiilor necesare obţinerii de f inanţare prin fonduri nermabursabile şi asigurarea 
implementării proiectelor de investiţii . 

              (2) Durata acordului cadru va fi de 48 luni. 
Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Compartimentul 

Planificare şi Dezvoltare Locală şi Biroul Investiţii din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei 
Tîrgu Neamţ. 

Art. 3.  Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
instituţiilor şi persoanelor interesate. 
Nr. 108 

din 29.05.2014 

Pre[edinte de [edin]\, 

Consilier: Vrinceanu Maria 

                         Contrasemneaz\,  

                     Secretar, 

  jr. Laura Elena Maftei 
       Total consilieri locali     19 
        Prezenti                
        Pentru                         
        Împotrivă                          
        Abtineri                         



 


